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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

 

Số:         /KH-SVHTT  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Hải Phòng, ngày       tháng  5  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai 

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 đối với lĩnh vực văn hóa, thể dục thể 

thao và gia đình trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

   

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Thực hiện Thông tư số 11/2021/TT-BVHTTDL ngày 06/10/2021 của Bộ 

Trưởng Bộ Văn hóa và Thể thao về việc ban hành hệ thống chỉ tiêu thống kê 

ngành văn hóa, thể thao và du lịch; Thông tư số 16/2022/TT-BVHTTDL ngày 

22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định 

chế độ báo cáo thống kê của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; 

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến lược 

phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021- 2023, tầm nhìn đến 2045 đối với 

lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao và gia đình trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

(gọi tắt là Kế hoạch). 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát triển thống kê lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao và gia đình trên địa 

bàn thành phố theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại hóa; Phấn đấu đến năm 2030, 

thống kê lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao và gia đình của thành phố Hải Phòng 

ở trình độ tiên tiến; đến năm 2045 phát triển ở trình độ hiện đại hiện đại trên cơ 

sở ứng dụng thành tựu của cuộc cách mạng khoa học công nghệ lần thứ 4 (cách 

mạng 4.0). 

2. Yêu cầu  

- Sản xuất và cung cấp thông tin thống kê bảo đảm chính xác, đầy đủ, kịp 

thời phục vụ sự lãnh đạo của Thành ủy, quản lý điều hành của Ủy ban nhân dân 

thành phố trong việc xây dựng, hoạch định, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

chính sách, pháp luật, quy hoạch, kế hoạch về văn hóa, thể dục thể thao và gia 

đình; đồng thời đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê của các tổ chức, cá nhân 

khác theo quy định của pháp luật. 

- Ưu tiên nguồn nhân lực có chuyên môn, ngân sách nhà nước và nguồn 

lực xã hội hóa để tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
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1. Tổ chức quán triệt chính sách, pháp luật, củng cố phát triển nhân 

lực, trang thiết bị. 

- Người đứng đầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn, cán bộ trực tiếp được phân công thực hiện công tác chuyên 

môn về thống kê được quán triệt đầy đủ chính sách, pháp luật, quy hoạch, kế 

hoạch về thống kê. 

- Ưu tiên bố trí cán bộ có năng lực chuyên môn nghiệp vụ thống kê tham 

gia vào việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời bảo đảm ổn định về vị trí 

việc làm. Tổ chức đào tạo tập huấn nghiệp vụ cơ bản về thống kê cho người trực 

tiếp làm chuyên môn, bảo đảm người làm công việc chuyên môn nắm vững kiến 

thức cơ bản, từng bước nâng cao kiến thức về thống kê và công nghệ thông tin. 

- Chú trọng đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng 

chuẩn hóa, đồng bộ hóa, đáp ứng tiêu chuẩn Quốc gia về cơ sở hạ tầng công 

nghệ thông tin phục vụ công tác thống kê.  

2. Hoàn thiện các phương pháp thống kê bảo đảm khoa học, phù hợp 

với thực tiễn. 

- Xây dựng hệ thống chỉ tiêu, biểu mẫu, phương án điều tra thống kê lĩnh 

vực văn hóa, thể dục thể thao và gia đình bảo đảm khoa học, phù hợp với thực 

tiễn và trình độ phát triển, mức độ hoàn thiện bộ máy tổ chức và cơ sở hạ tầng 

công nghệ thông tin; thực hiện đầy đủ, tốt nhất các yêu cầu, nhu cầu số liệu cho 

các cơ quan Đảng, chính quyền và nhu cầu sử dụng thông tin thống kê của người 

dân và doanh nghiệp. 

- Áp dụng đầy đủ các tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế về phương pháp, chế 

độ thống kê, quy trình sản xuất, phổ biến thông tin thống kê. 

3. Số hóa hoạt động thu thập, xử lý và quản trị dữ liệu. 

- Khuyến khích, đẩy mạnh ứng dụng thành tựu phát triển của công nghệ 

thông tin và khoa học thống kê trong việc thu thập, xử lý thông tin thống kê, 

trong việc đánh giá nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật, nhu cầu 

tập luyện và thi đấu thể dục thể thao, nhu cầu thông tin cho dự báo, xây dựng 

các quy hoạch, chiến lược phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao và gia 

đình. 

- Nghiên cứu, triển khai các phần mềm thu thập thông tin thống kê định 

kỳ hàng tháng, quý trên cơ sở đánh giá nhu cầu thông tin, phương pháp thu thập, 

tổng hợp, phân tích dữ liệu. 

4. Tăng cường phối hợp liên ngành. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong 

việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu hành chính về đất đai, công trình xây dựng, 

hoạt động đăng ký kinh doanh ngành công nghiệp văn hóa, vui chơi giải trí, dịch 

vụ gia đình và cơ sở dữ liệu thống kê chuyên ngành khác.  
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- Phối hợp với cơ quan thống kê tập trung trong đào tạo, tập huấn cán bộ 

chuyên môn, tổ chức các cuộc điều tra thống kê, chia sẻ thông tin thống kê; tổ 

chức các cuộc điều tra thống kê trên cơ sở lồng ghép với các cuộc điều tra chọn 

mẫu và tổng điều tra. Trước mắt ưu tiên điều tra thống kê về các thiết chế văn 

hóa và thể thao, nguồn lực, đất đai cho sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao và 

gia đình. 

- Phối hợp với Công an thành phố trong việc khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc 

gia về dân cư trong việc thu thập tổng hợp các chỉ số thống kê về gia đình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng 

Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận 

huyện 

- Quán triệt và tổ chức thi hành có hiệu lực Luật Thống kê, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật 

Thống kê số 89/2015/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 

10/CT-UBND ngày 30/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc 

tăng cường công tác thống kê trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhan trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Tổ chức tập huấn cho cán bộ văn hóa 

thể thao xã, phường, thị trấn một số nghiệp vụ cơ bản về công tác thống kê, 

nghiệp vụ điều tra các chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống báo cáo của ngành văn 

hóa và thể thao. 

-  Đánh giá nội bộ hoạt động thống kê của cơ quan, đơn vị; Chú trọng 

đánh giá vai trò, hiệu quả của công tác thống kê trong hoạt động tham mưu, 

quản lý của cơ quan, đơn vị; nêu rõ những tồn tại, hạn chế, biện pháp khắc phục, 

tổng hợp những kiến nghị về Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Bố trí cán bộ tận tụy, trung thực, có năng lực tổng hợp, năng lực xây 

dựng mối quan hệ, có tinh thần trách nhiệm làm công tác chuyên môn nghiệp vụ 

thống kê.  

2. Văn phòng Sở  

- Tham mưu tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả pháp luật về công 

tác thống kê. Theo dõi tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, hàng năm báo 

cáo Giám đốc Sở kết quả tổ chức thực hiện. 

- Tham mưu hiệu quả việc triển khai các cuộc điều tra thống kê, chế độ 

báo cáo thống kê của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và của Ủy 

ban nhân dân thành phố.  

- Tham dự các hội nghị phổ biến quy định pháp luật, tập huấn chuyên 

môn về thống kê do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành 

phố tổ chức. Tổ chức hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ công tác thống kê trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình cho cán bộ chuyên môn cấp huyện, quận, 

xã, phường, thị trấn. 
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- Tham mưu xây dựng các chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành 

nhằm tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả cao. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện pháp 

luật về thống kê tại các đơn vị trực thuộc Sở. Định kỳ hàng năm báo cáo tình 

hình và kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. 

3. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Bố trí kinh phí đảm bảo triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác 

thống kê theo quy định của pháp luật. 

Yêu cầu Trưởng các phòng chức năng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

Sở, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin và Thể thao các quận, huyện căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa và 

Thể thao ( qua Văn phòng Sở) để xem xét điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận:  
- Cục Thống kê TP; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các PCN, ĐVTT Sở; 

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT 

các quận huyện; 

- Lưu: VT.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hoàng Mai 
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